



Asfalts ieklāts

Foto: Austris Auziņš

Ilze Knusle-Jankevica

Atmodas ielas posmā no Dobeles šosejas līdz Dambja ielai un Rūpniecības ielas posmā no Dambja ielas līdz Tērvetes ielai jau ieklāta asfalta virskārta, un šobrīd atlikušais vairs tikai astītes, ko SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»» plāno pabeigt tuvāko trīs četru nedēļu laikā.

Pašvaldības iestādes «Pilsētas iedzīvotāju apkalpošanas dienests» projektu vadītāja Eva Kidere stāsta, ka objektā galvenie darbi jau ir pabeigti un atlicis vien veikt krustojumu vietu un nobrauktuvi asfaltēšanu, horizontālā marķējuma uzklāšanu, ceļa zīmju uzstādīšanu, autobusa pieturvietu aprīkošanu un stikla nojumju montāžu, luksofora objekta izbūvēšanu un gājēju barjeras izvietošanu Atmodas un Asteru ielas krustojumā. Tāpat Rūpniecības ielas posmā no Vigriežu līdz Filozofu ielai gar paralēlo ceļu tiks

izbūvēts ielu apgaismojums. Noslēdzoties būvdarbiem objektā, tiks sakārtotas arī ielu nomales un atjaunots zāliens. Rekonstrējot šos ielu posmus, ņemti vērā arī iedzīvotāju ieteikumi un uz Rūpniecības ielas pretim veikalam «Elvi» izveidota gājēju pāreja. E.Kidere norāda, ka pāreja būs neregulējama, bet ielas vidū atradīsies drošības salīna, kuras apmales tiks aprīkotas ar atstarojošiem elementiem, lai tā būtu labāk pamanāma diennakts tumšajā laikā.

Jāatgādina, ka, rekonstrējot ielu posmus, Atmodas un Asteru ielu krustojumā ir izbūvēta lietus ūdens sūkņtāva, tāpat ir izveidota ietve Atmodas ielas posmā no Dobeles šosejas līdz Bebru ceļam, sakārtojot jau esošo ietvi un izbūvējot arī jaunu posmu, un Rūpniecības ielā no Tērvetes ielas līdz gājēju pārejai pie veikala «Elvi».

Iepirkumā uzvarēja SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»», piedāvājot darbus objektā veikt par 1,47 miljoniem eiro bez PVN.

Bērnu sociālās aprūpes centra direktore iesniegusi atlūgumu; jaunu vadītāju meklēs konkursa kārtībā

Ilze Knusle-Jankevica

Pēc iepazīšanās ar pašvaldības izveidotās komisijas atzinumu par to, ka Jelgavas Bērnu sociālās aprūpes centrā ir būtiski jāuzlabo darba organizācija, atlūgumu iesniegusi centra direktore Maija Neilande. Par viņas atbrīvošanu no amata tiks lemts jūlija domes sēdē. Jaunais iestādes direktors tiks meklēts konkursa kārtībā.

Jelgavas pilsētas pašvaldība uzsāka pārbaudi aprūpes centrā pēc tam, kad tika saņemts Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas (VBTAI) atzi-

nums par iestādē īstenotiem pārkāpumiem. Ar Jelgavas domes priekšsēdētāja rīkojumu tika izveidota komisija, lai novērtētu situāciju centrā un izvērtētu iestādes direktores M.Neilandes atbilstību ieņemamajam amatam. Komisijas priekšsēdētāja Irēna Škutāne norāda, ka komisija konstatēja vairākus aspektus, kas iestādē jāuzlabo — jāpilnveido pakalpojumu sniegšanas kvalitāte un darba organizācija, jāsteno atbalsta pasākumi, lai nepieļautu personāla profesionālo izdeģšanu, jāsekmē sadarbība ar izglītības iestādēm, kuras apmeklē centra audzēkņi, kā arī citas lietas.

Pēc situācijas izvērtēšanas komisija atzina, ka bērnu sociālās aprūpes centra direktore M.Nei-

lande var turpināt darbu savā amatā. Tomēr viņa, iepazīstoties ar pašvaldības komisijas slēdzieniem un pamatojoties uz izjusto lielo psiholoģisko spiedienu, iesniedza atlūgumu, lūdzot viņu atbrīvot no amata ar 1. augustu. Jāpiebilst, ka atlūgumus pēc psiholoģiskā spiediena, ko radīja informācija publiskajā telpā, iesniegušas arī vairākas centra aprūpētājas, turklāt vairākas darbinieces saslīmušas — no 13 centra aprūpētājam pagājušajā nedēļā darbā bija tikai četras. «Kamēr skolās ir vasaras brīvlaiks, pašvaldība noslēgusi darba līgumus ar pilsētas izglītības iestāžu pedagogiem, kas šobrīd palīdz nodrošināt centra darbu un kuriem atšķirībā no sociālajām aprūpētājām ir pedagogiskā izglītība, kas centra darbā ievieš

pedagoģisko skatījumu un iemaņas, kas šajā situācijā ir būtiski», norāda I.Škutāne, piebilstot, ka šis risinājums ir īslaicīgs un jau ir izsludināta pieteikšanās aprūpētāja vakancēm.

Jāpiebilst, ka VBTAI ierosināja trīs administratīvās lietas pret trim centra aprūpētājam. Viena darbiniece tika atzīta par vainīgu un sodīta ar naudas sodu 210 eiro apmērā par emocionālo vardarbību pret bērniem. Viņa nekavējoties atbrīvota no darba. Otra lieta ir izbeigta, jo netika pierādīti apsūdzībā minētie fakti, un darbiniece atjaunota amatā. Savukārt trešajā lietā notiek apstākļu noskaidrošana, un darbiniece no pienākumu veikšanas atstādināta uz laiku, kamēr tiks saņemts inspekcijas slēdziens.

Šodien sasaukta pirmā jaunievēlētās Jelgavas domes sēde

Kristīne Langenfelde

Šodien pulksten 10 Jelgavas domes sēžu zālē Jelgavas Vēlēšanu komisijas vadītājs sasaucis pirmo jaunievēlētās domes sēdi, kuras pirmais darbs būs Jelgavas domes priekšsēdētāja ievēlēšana.

Kā to nosaka likums, pirmo domes sēdi pēc pašvaldību vēlēšanām sasauc un līdz priekšsēdētāja ievēlēšanai vada konkrētās pašvaldības Vēlēšanu komisijas vadītājs.

«Esam apstiprinājuši vēlēšanu rezultātus, un arī likumā noteiktajā laikā — desmit dienas pēc vēlēšanām — nav saņemtas nekādas pārsūdzības. Tādējādi jaunais domes sastāvs var uzsākt darbu», skaidro Jelgavas Vēlēšanu komisijas vadītājs Jānis Dēvics. Pirmajā domes sēdē aizklātā balsojumā deputātiem ir jāievēl domes priekšsēdētājs, kurš jau pēc tam pārņems sēdes vadību.

Jelgavā pašvaldību vēlēšanās uzvarēja Zaļo un Ziemeļu savienība (ZZS), domē iegūstot septiņas deputātu vietas. ZZS Jelgavas nodaļas

vadītājs Vilis Ļevčenoks apstiprina, ka partija nodaļas kopsapulcē par Jelgavas mēra amata kandidātu ir izvirzījusi līdzšinējo domes priekšsēdētāju Andri Rāviņu. «Līdz ar to arī pirmajā domes sēdē ZZS izvirzīs Andra Rāviņa kandidatūru mēra amatam,» tā V.Ļevčenoks.

Paredzams, ka pēc domes priekšsēdētāja ievēlēšanas nākamais deputātu darbs būs ievēlēt domes priekšsēdētāja vietniekus un izveidot domes komitejas, kurās deputāti strādās.

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka pēc pašvaldību vēlēšanām jaunajā domes sastāukumā strādās: septiņi ZZS deputāti — Andris Rāviņš, Mintauts Buškevičs, Rita Vectirāne, Vilis Ļevčenoks, Inese Bandeniece, Dace Olte, Andrejs Garančs; trīs «Saskaņas» deputāti — Sergejs Stoļarovs, Ivars Jakovels, Andrejs Eihvalds; divi «Visu Latvijai!» — «Tēvzemei un Brīvībai/LNNK» deputāti — Jurijs Strods, Roberts Šlegelmilhs; viens «Vienotības» deputāts — Aigars Rublis; viens Latvijas Reģionu Apvienības deputāts — Gunārs Kurlovičs; viens «KPV LV» deputāts — Lauris Ziverts.

Hercoga Jēkaba laukumā notiks militārās tehnikas un ekipējuma parāde

Jana Bahmane

Svētdien, 18. jūnijā, no pulksten 9 līdz 12 Hercoga Jēkaba laukumā notiks Zemessardzes un ASV jūras kājnieku tehnikas un ekipējuma parāde — tā ir daļa no militārajām mācībām «Saber Strike 2017», kas no 24. maija līdz 24. jūnijam norisinās Baltijas valstu un Polijas teritorijā.

Zemessardzes 52. kājnieku bataljona pārstāve Agrita Stankeviča informē, ka pasākumā ar savu tehniku un ekipējumu piedalīsies ASV jūras kājnieki un Zemessardzes 52. kājnieku bataljona karavīri un zemessargi. Tāpat pasākuma apmeklētāji varēs baudīt Zemessardzes 52. kājnieku bataljona ansambļa «Junda» koncertu, noskatīties Jelgavas

pilsētas jaunsargu vienības defilē programmu, kā arī piedalīties citās izzinošās aktivitātēs. «Šī pasākuma mērķis ir veicināt Latvijas iedzīvotāju izpratni par NATO darbību un ieguldījumu Latvijas aizsardzībā,» papildina A.Stankeviča. Militārās tehnikas un ekipējuma izstāde notiks arī Dobelē, Saldū, Kuldīgā un Ventpilī.

Militārās mācības «Saber Strike 2017», kurās piedalās vairāk nekā 11 000 karavīru no 27 valstīm, Baltijas valstu un Polijas teritorijā norisināsies līdz 24. jūnijam. Mācību mērķis ir pilnveidot sabiedroto spēku vienību savietojamību un gatavību, kā arī demonstrēt sabiedroto spēku klātbūtni Baltijas valstu reģionā.

Jāpiebilst, ka pasākuma norises laikā Lielajā ielā un tai piekļautajās ielās var rasties īslaicīgi satiksmes ierobežojumi, tādēļ satiksmes dalībnieki aicināti būt saprotošiem.

Teātris smilšu skulptūru parkā, teātris uz Pasta salas skatuves, dziesmas, dejas, rotaļas smiltīs un kopā būšana – tie ir 11. starptautiskā Smilšu skulptūru festivāla divu aizvadīto dienu atslēgas vārdi. Šogad festivāla apmeklētāji norādīja, ka smilšu skulptūras pārsteidz ar tēlu daudzveidību šķietami šaurā teātra tematikā, savukārt skulptūru tehniskais izpildījums radīja neizpratni – kā no smiltīm var tapt tik reālistiski elementi kā skumjas acis, raupja ziloņa āda un balerīnas traušlās rokas. Festivāla viesi atzinīgi novērtēja arī veiksmīgo risinājumu ar paaugstināto celiņu smilšu skulptūru parkā, kas ļāva aplūkot skulptūras no augstāka skatpunkta un izvairīties no drūzmēšanās. Zināms, ka divu dienu garumā uz Jelgavas festivālu ieradās aptuveni 20 tūkstoši cilvēku, tostarp gan jelgavnieki un viesi no dažādām Latvijas pilsētām, gan arī ārzemnieki – lietuvieši, igauņi, ķīnieši, ukraiņi, kā arī briti. Smilšu skulptūru parks interesentiem Pasta salā joprojām ir atvērts darba dienās no pulksten 10 līdz 22, savukārt brīvdienās no pulksten 11 līdz 21. Maksa par apmeklējumu – divi eiro pieaugušajiem un viens eiro skolēniem, studentiem, pensionāriem un invalīdiem. Jāņem vērā, ka parks strādās pēc mainīta darba laika, kad Pasta salā notiks maksas pasākumi. To apmeklētāji smilšu skulptūras varēs apskatīt, izmantojot iegādāto maksas pasākumu ieejas biļeti.

11. starptautiskā Smilšu skulptūru festivāla uzvarētāji

1. vieta – Martins Gaubs «Draudzība» (Lietuva).
 2. vieta – Kārlis Īle «Vientuļā lelle» (Latvija).
 3. vieta – Aleksandrs Skarednovs «Akrīse» (Krievija).
- Veicināšanas balva – Jurijs Mistrjukovs «Aptverot sauli» (Krievija).
 Žūrijas simpātiju balvas – Pedro Mira «Aizkulises» (Portugāle), Jevgeņijs Tarnopolskis «Mājas teātris» (Krievija).
 AS «Gjensidige Balti» simpātiju balva – Georgijs Zlatevs «Pievilcība» (Bulgārija).
 AS «Gjensidige Balti» veicināšanas balva – Vadims Parhomenko «Teātra kritiķis darbā» (Krievija).

Tūkstošiem fotogrāfiju šogad pasākuma dalībnieki uzņēma arī pie smilšu skulptūru parka vārtiem – tur atradās ikgadējo festivāla dalībnieku Ineses Valteres un Donata Mockus foto skulptūra «Amfiteātris». Skulptūra ievadīja viesus teātra tematikā, iepazīstinot ar sengrieķu tēliem un ļaujot iejusties gan teātra skatītāju, gan arī aktieru lomā.



Par teātra gaisotni smilšu skulptūru parkā šogad rūpējās 17 mākslinieki no sešām valstīm: Latvijas, Lietuvas, Francijas, Bulgārijas, Krievijas un Portugāles. Šobrīd tiek prognozēts, ka smilšu skulptūras būs apskatāmas visas vasaras garumā.



Uz festivālu bija atceļojuši arī lietuviešu tūristi Edita, Rita, Karolina, Virģis un Roma, kuri tā arī nav vienojušies par labāko darbu smilšu skulptūru parkā. «Es vienmēr atbalstu savējos, tostarp lietuvieša Martina Gauba ziloņa skulptūru, bet pirmo vietu es tomēr piešķiršu Aleksandra Skarednova izteiksmīgajai skulptūrai «Akrīse». Es varu tikai minēt, ko mākslinieki ar to vēlējis pasacīt, bet mani ļoti uzrunāja viņa darbs – šķiet, tas ir stāsts par masku šovu, kurā tā arī neredzam aktrises patieso būtību,» spriež Edita, piebilstot, ka, viņasprāt, skulptūra nepelnīti ierindojās trešajā vietā. Pats mākslinieks A. Skarednovs uzsver, ka skulptūra atspoguļo mūsu dzīvi – cilvēki maina maskas atkarībā no situācijas, savukārt apkārtējie nemaz nenojauš par to, kas patiesībā zem tām slēpjas.



«Es atzišos, ka visu nedēļu biju pārejo mākslinieku students – viņi man ieteica, kā veidot nelielos elementus, kādus instrumentus izmantot un kā pareizi apstrādāt skulptūru,» ziloņa skulptūras tapšanas procesu atceras 1. vietas ieguvējs Martins Gaubs, piebilstot, ka tā ir viņa pirmā pieredze darbā ar smiltīm. Viņš norāda, ka ir īstenojis iecerēto un atspoguļojis lielo un spēcīgo dzīvnieku – ziloni – kā draudzīgu un jūtīgu būtni, savukārt, veidojot sufliera tēlu, mākslinieks ļāvis vēl vienam izaicinājumam un radījis pašportretu.



Piekus ģimene šogad festivālu apmeklēja pirmoreiz. «Mēs atbraucām no Rīgas, jo redzējām, kā draugi sociālajos tīklos dalījās ar pozitīviem iespaidiem un skaistiem fotoattēliem, kas iemūžināti smilšu skulptūru parkā,» iemeslu doties uz festivālu atklāj mamma Jeļena. Viņa atzīst – ģimenes favorīts smilšu skulptūru parkā ir Kārļa Īles «Vientuļā lelle», kuras tēls īpaši uzrunāja gan viņu pašu, gan divus gadus veco Paulu. Savukārt pats mākslinieks piebilst: «Skulptūra skatītājiem atklāj to, ka visa mūsu dzīve ir teātris un, iespējams, mēs esam tikai marionetes kāda rokās.»



Smilšu festivāla muzikālajā daļā uzstājās tādi mākslinieki kā Ivo Fomins, Normunds Rutulis, «Tumsa», «Opus Pro», «Franco Franco», «Zaļā galma kapella» un «Triana Park». Katrs no mūziķiem piesaistīja Pasta salas apmeklētāju uzmanību, atskaņojot gan jaunas, gan arī jau zināmas un tautā iemīļotas dziesmas. Īpaši aktīvi šogad bija grupas «Triana Park» fani, kuri uz koncertu ieradās ar īpašu dāvanu grupas bundziniekam Edgaram Viļumam – apdrukātu kreklu.

Sagatavoja Anastasija Miteniece, foto Austris Auziņš

«Pludmales festiņš» aicinās ģimenes uz kopā būšanu

■ **Jana Bahmane**

Skolēnu vasaras brīvlaikā Jelgavas ģimenes aicinātas uz kopīgu laika pavadīšanu brīvdabas pasākumā «Pludmales festiņš», kas Lielupes krasta promenādē notiks reizi mēnesī. Pirmo pasākumu interesenti aicināti apmeklēt jau šo svētdien, 18. jūnijā, no pulksten 12 līdz 15.

«Pludmales festiņa» mērķis ir sniegt iespēju ģimenēm, bērniem un jauniešiem atraktīvi un pozitīvi gaisotnē pavadīt brīvdienas tepat, Jelgavā. «Tās ir trīs stundas nedēļas nogalē ar pievienoto vērtību. Promenāde ir vieta, kur jelgavnieki labprāt pastaigājas, vizinās ar divriteni, peldas – to visu varēs baudīt arī svētdien, 18. jūnijā. Taču līdztekus ierastajam nodarbēm

pasākuma apmeklētāji varēs piedalīties arī interesantās radošajās darbnīcās, sporta stafetēs – gan individuālās, gan ģimenes disciplīnās –, mācīties braukt ar SUP dēli, kā arī izbaudīt dažādas piepūšamās un ūdens atrakcijas. Būs padomāts arī par izklaidēm pašiem mazākajiem apmeklētājiem, savukārt aktīvākie «Pludmales festiņa» dalībnieki saņems balvas,» stāsta Sabiedrības integrācijas pārvalde. Pasākumus plānots īstenot visas vasaras garumā – reizi mēnesī. Līdz ar to ģimenes ir aicinātas aktīvi piedalīties «Pludmales festiņā» arī svētdien, 9. jūlijā, un sestdien, 19. augustā. Dalība pasākumā – bez maksas.

Ģimenes pasākumu «Pludmales festiņš» organizē Jelgavas pilsēta sadarbībā ar biedrību «Kultūras un mākslas centrs «Nātre»». Pasākumu atbalsta bērnu un jauniešu attīstības centrs «Bambino», biedrība «Remoss» un «SUPX.LV».

Pasākumi pilsētā

- 17. jūnijā pulksten 11 – velo ekskursija pa Jelgavas apkārtni (sākums no Sv. Trīsvienības baznīcas torņa).
- 17. jūnijā pulksten 12 – radošā nodarbība «Līgo Līgas, Līgo Jāņi!» (Sv. Trīsvienības baznīcas tornī).
- 17. jūnijā pulksten 16 – kluba «Pīlādzītis» sarīkojums (Jelgavas tehnikuma zālē, Pulkveža O.Kalpaka ielā 37).
- 17. jūnijā pulksten 16 – Jelgavas Latviešu biedrības teātra pirmizrāde, Anšlavs Eglītis «Par purna tiesu». Ieeja – par ziedojumiem (Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā).
- 18. jūnijā pulksten 12 – ģimenes pasākums «Pludmales festiņš». Radošās darbnīcas, sporta stafetes, mācības braukšanai ar SUP dēli, dažādas piepūšamās un ūdens atrakcijas. Dalība – bez maksas (Lielupes promenādē).
- 21. jūnijā pulksten 16 – jauno jelgavnieku sveikšana «Mūs gaida, mēs nākam» (pie kultūras nama).
- 21. jūnijā pulksten 17.30 – konkursa «Sakoptākais pilsētvides objekts» uzvarētāju apbalvošana (pie kultūras nama).
- 21. jūnijā pulksten 19 – vasaras saulgrieži. Vainagu un vītnu pišana, saules pavadīšana, uguns rituāli, kaimiņu apligošana, danči, rotaļas kopā ar folkloras kopām no visiem Latvijas novadiem. Ieeja – bez maksas (pils salīnā).
- 23. jūnijā pulksten 18 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde, R.Blaumaņa luga «Skroderdienas «Silmačos»». Režisors – A.Matsons. Ieeja – bez maksas (Pasta salā).
- 30. jūnijā pulksten 21 – koncerts «Mana vasaras melodija». Piedalās šlagergrupas un dziedošs ģimenes – «Crazy Dolls», «Mākoņstūmēji», «Liepavots», «Zvaigžņu lietus», «Baltie lāči», «Rumbas kvartets», «Ducele», «Lustīgais Blumizers», «Laimas Muzykantī», Tihovsku un Dūdumu ģimenes, māsas Legzdiņas un brāļi Puncuļi, Aigariņš un Rikardiņš, A.Bumbieris, K.Antess u.c. Pavadošais sastāvs – instrumentālā grupa «Vintāža». Pēc koncerta – nakts balle ar labākajiem mūziķiem. Biļešu cena – 8–15 € (Pasta salā).
- 8. jūlijā pulksten 18 – Liepājas Ceļojošā leļļu teātra «Maska» muzikāla izrāde bērniem «Kliņķīša piedzīvojums vai – kā rūķītis draugus atrada». Izrādes moto – kas otram bedri rok, pats tajā iekrīt. Režisors – A.Lieldidža. Autors – P.Trups. Biļešu cena – 2 € (Pasta salā).
- 8. jūlijā pulksten 22 – zaļumballe ar grupu «Baltie lāči». Ieeja no pulksten 21. Biļešu cena – 3–4 € (Pasta salā).
- 13. jūlijā pulksten 19 – Jaunā Muzikālā Teātra joku luga ar dziesmām «Župu Bērtulis». Lomās – I.Kļavinskis, M.Brūveris, I.Misāne-Grasberga vai G.Krievkalne, I.Strads, M.Eglinskis, K.Kareļins. Biļešu cena – 7–12 € (Pasta salā).
- 15. jūlijā pulksten 19 – Pannas Teātra izrāde, G.Kalniņas komēdija «Saimnieks meklē saimnieci». Režisors – J.Rijnieks. Lomās – Ģ.Kešteris, D.Gaismaņa vai D.Vītola, Z.Daudziņa vai L.Zelģe, M.Melne-Tomsona, A.Siliņš vai I.Strads. Izrāde divās daļās ar starpbriēdi. Biļešu cena – 8–12 €. Vecuma ierobežojums – bērniem no 7 gadu vecuma (Pasta salā).
- 22. jūlijā pulksten 16 – Jelgavas Jaunā teātra izglītojoši izklaidējošs pasākums bērniem «Teātra spēle». Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).
- 22. jūlijā pulksten 18 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Jo pliks, jo traks». Režisori – A.Bolmanis un A.Matsons. Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).
- 29. jūlijā pulksten 19 – jubilejas izrāde «Tobāgo!» – M.Zālīte 65, U.Marhilevičam 60. Traģikomiska dziesmuspēle 2 daļās. Režisors – V.Liepiņš. Piedalās – U.Marhilevičs, A.Dzērve, S.Rubule, O.Dreģe, J.Paukštelis, K.Pasternaka, J.Kalniņš, M.Marjakovs, J.Frinbergs, I.Briķe, M.Botmane, V.Liepiņš, A.Bērziņš. Biļešu cena – 10–18 € (Uzvaras parkā).
- 5. augustā pulksten 16 – Jelgavas Jaunā teātra izglītojoši izklaidējošs pasākums bērniem «Teātra spēle». Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).
- 5. augustā pulksten 18 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra sadzīves komēdija ar dziedāšanu divās daļās «Meldermeitiņa». Režisors – A.Matsons. Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).
- 5. augustā pulksten 22 – zaļumballe ar grupu «Lauku muzikanti». Ieeja no pulksten 21. Biļešu cena – 3–4 € (Pasta salā).
- 23. augustā pulksten 14 – stalinisma un nacisma upuru piemiņas diena (Svētbrīzī).
- 26. augustā pulksten 9 – XVII Vīspērējie Latvijas piena, maizes un medus svētki (Hercoga Jēkaba laukumā).

Izstādes

- Līdz 29. jūnijam – Katrīnas Vīnertes gleznu izstāde «Gaidot...» (Sv. Trīsvienības baznīcas tornī).
- Līdz 30. jūnijam – Ulda Rogas zīmēšanas studijas dalībnieku noslēguma darbu izstāde (kultūras nama 2. stāva galerijā).
- Līdz 30. jūnijam – BJDK «Vēja zirdziņš» 25 gadu jubilejas izstāde (kultūras nama 1. stāva galerijā).
- Līdz 30. jūlijam – izstāde «Vēdekļi. 18.–20. gs.». Muzeja «Mir» (Baltkrievija) vēdekļu kolekcijas izstāde (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).
- Līdz 31. augustam – foto konkursa «Mans Jelgavas stāsts» 1. posma dalībnieku darbu izstāde (kultūras nama 1. stāva foajē).
- Līdz 14. septembrim – Vivantas Volkovas zvanu fotogrāfiju izstāde «Zvanu balsis» (Sv. Trīsvienības baznīcas tornī).

Pils salīnā ielīgos vasaras saulgriežus



Foto: Austris Auziņš

■ **Jana Bahmane**

«Šis ir īpašs brīdis, kad no dabas varam smelties enerģiju un gaismu, lai sakoptu to sevī gada tumšajam laikam,» vērtē iestādes «Kultūra» kultūras darba speciāliste Lolita Truksne. Trešdien, 21. jūnijā, vasaras saulgriežos jeb Ziedu dienā, pils salīnā notiks lielā saulgriežu ielīgošana, aicinot jelgavniekus uz kopīgu svētku ieskandināšanu un mūsu senču saulgriežu rituālu izziņāšanu.

Saulgriežu ielīgošana pulksten 16 tradicionāli sāksies ar mazo jelgavnieku sveikšanu pasākumā «Mūs gaida, mēs nākam», kas notiks pie kultūras nama. Jelgavnieku saimē uzņems 143 mazuļus, tostarp trīs dvīņņu pārus, kas pasaulē nākuši laika posmā no Lieldienām līdz jūnija vidum. Savukārt pulksten 17.30 turpat tiks sveikti konkursa «Sakoptākais pilsētvides objekts» laureāti, godinot tos saimniekus, kuri ar savu darbu ne vien sakārtojuši savas mājas un darbavietas, bet kopumā padarījuši skaistāku pilsētvidi.

Tornī notiks tikšanās ar mākslinieci Katrīnu Vīnerti

■ **Jana Bahmane**

«Viņa glezno tā, kā redz – ļoti reāli, impresionistiski, izsakot savu mīlestību pret dabu, pasauli, cilvēkiem un dzīvi, nesekojošas modes tendencēm,» mākslinieci Katrīnu Vīnerti, kuras eļļas darbu izstāde «Gaidot...» līdz 29. jūnijam būs apskatāma Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornī, raksturo Jelgavas Mākslinieku biedrības vadītājs Māris Brancis. Rīt, 16. jūnijā, interesenti aicināti uz tikšanos ar mākslinieci, kas pulksten 16 norisināsies tornī.

Māksliniece un Jelgavas Mākslinieku biedrības biedre K.Vīnerte 2013. gadā ar izcilību absolvēja Latvijas Mākslas akadēmijas magistrantūru keramikas specialitātē, taču viņa darbojas arī glezniecībā.

No pulksten 19 pils salīnā jelgavnieki varēs vērot un piedalīties dažādos saulgriežu rituālos, pinot vainagus, vijot vītnes, pušķojot ozolu un klausoties folkloras kopu sadziedāšanos – tiks veikta arī Jāņu tēva un mātes sveikšana un citi rituāli. «Ikviena pasākuma dalībnieks aicināts ņemt līdzi Jāņu zāļu pušķi, no kā sev uzpīt vainagu. Šī ir diena, kad jebkura vecuma sievietei galvu var rotāt ar ziedu vainagu, uzņemot dabas enerģiju un spēku,» skaidro L.Truksne. Ap pulksten 21 sāksies pils salīnā iedancināšana ar goda soli un citām tradicionālām aktivitātēm – visi varēs doties rotaļās un dziedāt dziesmas pie parka dižākā ozola. Vakara noslēgumā pils salīnā notiks saules pavadīšanas un uguns iedegšanas rituāls ar ugunsgrūdu plostīpu ielaišanu un Jāņu pūdeles iedegšanu. «Kaut arī ielīgošana sāksies pulksten 19, pasākumam ikviens aicināts pievienoties arī tā gaitā. Cits var vienkārši pabūt pie ugunsgrūda, cits – iet rotaļās un klausīties dziesmas. Šie ir svētki bez satraukuma un steigas, ar rīmtu un mierīgu darbošanos,» stāsta pasākuma organizatore, papildinādama, ka ielīgošanas pasākums ik gadu pulcē dažādas paudzes. Pasākumā piedalīsies teju divdesmit folkloras kopu no vairākiem Latvijas novadiem – «Ti-

rums», «Trejupe», «Lauce», «Svitene», «Dreņģeri», «Dzedzieda», «Līgotne», «Graudi», «Dālava», «Laukam pāri», «Liepāre», «Nāburdzīte», «Zemgaļi», «Slavjanočka», «Savieši», «Vēlava», «Josta», kā arī pašmāju folkloras kopa «Dimzēns».

Savukārt Līgo vakarā, 23. jūnijā, ikviens interesents aicināts uz Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra iestudēto izrādi «Skroderdienas «Silmačos»», kas pulksten 18 notiks Pasta salā. Klasiskās Rūdolfa Blaumaņa lugas uzvedums Arvīda Matisona režijā pirmizrādi piedzīvoja pērn, un arī šogad saulgriežu laikā tas priecēs jelgavniekus, no jauna izstāstot liksmo latviešu tautas komēdiju, šoreiz – brīvdabā. Galvenajās lomās – Linda Baumanne (Antonija), Roberts Avots (Dūdars), Santa Bērziņa (Elīna), Gatis Vāczeris (Aleksis), trijotne – Agnese Gaspere (Ievīna), A.Bolmanis (Rūdis), Raivis Mediss (Kārlēns). Pindaku attēlos aktieris Kaspars Cane, savukārt Zaiga Melkerte spēlēs Pindaciņu, Dzintra Zilberte – Bebeni, Liene Strauta – Tomuļmāti, Tirgotāji – Arvīds Matisons (Abrams) un Kārlis Bolmanis (Joske), bet šuvējas Zāras lomā iejutīsies Ieva Kalniņa. Izrādi bez maksas aicināts apmeklēt ikviens interesents.



Foto: Austris Auziņš

Lielākā daļa mākslinieces eļļas glezniecības darbu tapuši plenēros, iedvesmojoties no norisēm dabā un apkārtnes ainavām. «Būdamā patiesa, K.Vīnerte glezno to, kas mākslas darba tapšanas brīdī ir aktuāls, piesaista, iekrīt acīs un sirdī. Motīvs, kas viņu konkrētajā mirklī aizrauj, var būt neicils, neievērojams, taču māksliniece vienmēr paklausīs savai sirdsbalsij,» vērtē M.Brancis. Izstādē ir iemūzināti dabas skati no Spāres, Krāslavas, Jēkabpils,

Talsiem un citām Latvijas vietām. Vairāk par izstādi aplūkojamajiem darbiem, mākslinieces iedvesmas avotiem un darba tehniku interesenti varēs uzzināt piektdien, 16. jūnijā, Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornī, kur pulksten 16 norisināsies tikšanās ar mākslinieci K.Vīnerti – uz to aicināts ikviens interesents. K.Vīnertes gleznu izstāde «Gaidot...» torņa izstāžu zālē būs apskatāma līdz 29. jūnijam.